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Annotatsiya: Ushbu maqolada oʻzbek modern she’riyatining taraqqiyoti, 

bu davr she’riyatining o’ziga xos jihatlari haqida ma’lumotlar berilgan. 

Nazariy fikrlar doirasida  Faxriyor she’riyati tahlil qilinib, Choʻlpon she’riyati 

bilan qiyosan oʻrganiladi. 

Kalit so’zlar: modern, lirika, estetika, peyzaj, dekadent, taassurot, ramz, 

tahlil, talqin, munosabat, poetik olam. 
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Kirish. XIX asr ikkinchi yarmi XX asr adabiyotiga yangicha ruh, yangicha 

ohang olib kirgan, hayot va zamonni yangicha falsafiy idrok qilish asosi 

bo’lgan  modernizm oqimi kirib keldi. Modernizm (fransuzcha –moderne eng 

yangi, zamonaviy) yoki dekadentlik(fransuzcha tushkunlik, ma’naviy 

tanazzul) (ayrim manbalarda avangardizm atamasi bilan ham beriladi) XIX 

asr oxiri XX asr boshlarida Fransiyada ommalashgan termin, san’at va 

adabiyotda dekadentdan keyin maydonga chiqqan norealistik oqimlarning 

umumiy nomi sifatida tushuniladi33. Modernizm tushunchasi XIX asr oxirida 

yemirilib borayotgan ratsionalistik oqimning intihosi sifatida yuzaga kelib, 

hayot va zamonni yangicha falsafiy idrok etish, shuningdek, kelajakka 

tashvish va ishonchsizlik nigohi bilan boqish, oxir zamonni his qilish bilan 

bogʻliq “fin de siecle” - asr oxiri tushunchasi34ga nisbatan yuzaga kelgan 

holatga tushkun (dekadens) munosabat   bildirish orqali yuzaga kelgan deb 

qaraladi. Xoʻsh modernizm o’zbek adabiyotiga qachon va qay tarzda kirib 

kelgan? Uning oʻzbek adabiyotidagi yorqin namoyondalari kimlar? 

Modernizm oqimi oʻzbek adabiyotiga XX asrning 20-yillaridan kirib kelganligi 
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ma’lum. Xususan, ma’rifatparvar ijodkorlarimizdan Abdurauf Fitrat va 

Choʻlpon ijodiga nazar tashlaydigan bo’lsak, ularning ko’plab she’rlarida 

eski ohanglardan qochish, yangilik ruhi yaqqol sezilib turadi. Shoirlarimiz 

tomonidan ushbu yoʻnalishga xos va mos tushadigan she’rlarning yaratilishi, 

keyinchalik esa shoʻro proletariati tazyiqi ostida  modernizm va shu kabi 

yangi oqimlar sotsrealizm tomonidan siqib chiqarila boshlagan. Xususan, 

Choʻlponning ushbu she’ri an’anaviy aruz ohanglariga ko’nikkan quloqlarga  

“yangicha” eshitiladi va uning she’rlaridagi boshqa ohanglarga oʻxshamas 

ifodalar yaqqol ko’zga tashlanadi: 

“Xayol, xayol… 

Yolgʻiz xayol goʻzaldir. 

Haqiqatning ko’zlaridan qoʻrqaman, 

Xayoldagi yulduzlarkim amaldir, 

Olovimni alar uchun yoqaman. 

Goʻzal xayol, kel boshimda gul oʻynat, 

Manim istak-tilagimni erkalat” 

Mazkur misralarda na qolib, na qofiya, na boʻgʻinlarning tartibiga amal 

qilingan. Misralarda qa’bning qirgʻoq buzar mavjlari aks etgan.    Choʻlpon 

she’rlarida yangilik (novatorlik) ifodasi uning ruhiyati, xayoloti va badiiy tasvir 

vositalari orqali she’rlariga singdirilgani oʻz in’ikosini topgan. 

XX asr boshlarida Choʻlpon va Fitrat tom ma’nodagi yangi ohanglarga 

ega oʻzbek modern she’riyati poydevorini qoʻygan, keyinchalik Oybek va asr 

oʻrtalarida Asqad Muxtor ham modern she’riyatida yangi sahifa ochgan 

ijodkorlar sifatida qaraladi. 

XX asr oxirlarida novatorlik yana bir pogʻonaga koʻtarildi va oʻzgacha 

ohang kashf eta bordi. Modernizm muayyan syujet va mavzularga mayl 

uygʻotadi, deyishadi. Bular –urush, oʻlim, sevgi, hijron kabi mavzularning 

tabiat va ruhiyat bilan uygʻunlashib ketishi orqali koʻzga tashlanadi. Bu 

mavzu syujetlar gammasining ifodasini ushbu davrda ijod qilgan va ayni 

damda ijod qilayotgan Rauf Parfi, Faxriyor, Abduvali Qutbiddin, Aziz Said, 

Bahrom Roʻzimuhammad va hozirgi yosh ijodkorlardan Jontemir Jondor 

ijodida koʻrishimiz mumkin. 

Novatorlik har doim ham yangilik kashf etish emasligi, u boshqa 

an’analarni takrorlamasdan, boshqa yoʻnalishga oʻxshash boʻlmasligi bizga 

ma’lum. Ijodkorlar ham bir-birlarini takrorlamaydigan, oʻz ohanglariga ega 

bo’lgan Yaratganning kashfi ekanligiga yana bir karra imon keltiramiz. 

Har bir oshiq qalb muhabbatni yangilaydi, deyishadi. Har bir ijodkor 

Adabiyot atalmish fusunkor, sirli, sehrli, oʻxshashi va cheki yoʻq olamga oʻz 

qalbi bilan kirib keladi, uni oʻzicha yangilaydi,deydi Abduqayum Yoʻldoshev. 
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Darhaqiqat, har bir ijodkor oʻz yoʻliga, oʻz ovoziga, mahoratiga ega boʻlib, 

yangiliklar yarata bilishi, hech kim ayta olmagan gaplarini oʻz asarlarida 

baralla ayta olishi uning ijoddagi mahoratidan koʻrinadi. Oʻzbek modern 

she’riyatidagi ana shunday mahoratli shoirlardan biri Faxriyordir. She’rlari 

orqali ruhiyati va xayoloti ifodasini goʻzal boʻyoqlarga oʻrab oʻquvchilarga 

taqdim eta olgan ijodkor novatorlikni ham yangicha uslub bilan boyita oldi, 

xususan, barmoq vazni va modernni birlashtirgan holatda oʻlmas she’rlar 

yarata oldi. Ijodkorning quyidagi she’riga qaraydigan boʻlsak: 

Daraxtlanar uzlatgir bogʻlar, 

Adirlarda yashil izdihom. 

Yuraklarda ishqlanar dogʻlar, 

Musibatlar arir - kuz degan35… 

bu yerda ijodkor real hayotni, oʻz ruhiyatiga aloqador tuygʻularni tabiat 

lirikasi qatlariga singdira olishi bilan bir qatorda uni muayyan qolip(vazn)ga 

sola 

olayotganligi, bu yerda ham shakl ham mazmun mushtarakligini 

ta’minlagani bilan e’tirofga sazovor. Shuningdek, she’r tahlilida shoirning so’z 

qoʻllash mahorati ham nihotda goʻzal. Fasllar tasviri orqali inson qalb 

kechinmasi tasviri ham ifodalanishi zamonaviy she’riyat mezonlaridan biri 

ekanligidan dalolat. 

“She’riyat individual-hissiy kechinmaning ifodasi, ya’ni his-tuyg’u 

qoʻzgʻatadigan estetik mavjudlik”36  sifatida qarasak, shoir she’rlarida estetik 

pafos, estetik ruh yaqqol sezilib turadi. Estetika insonning hayotdagi 

goʻzallikni his qilishi uni insonda tarbiyalay olishi va uning ruhiyatiga singdira 

olishi vazifalarini bajaradi, albatta. Xususan, ijodkorning she’rlari orqali 

oʻquvchi estetik goʻzallikni  his qila oladi, xususan, shoirning: 

 

Hayot, sen sharobsan, 

maysan bir suzim, 

Yigirma toʻrt yilki 

toʻymadim, ayo. 

Yurar may ichinda 

Gʻussalar yuzib, 

Soqiyo, aysh qayon, 

uqubat qayon…37 
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she’rida hayotni sharobga oʻxshatgan (bunday oʻxshatish Gʻafur 

Gʻulomning “Vaqt” she’rida ham mavjud) ijodkor ushbu mayning ichida 

gʻussa-yu gʻamlar suzib yurgani hamono bu mayga toʻymagani, uning yosh 

qalbi (she’r shoirning 24 yoshligida yozilgan ekan) hayotga juda chanqoq 

ekanligi goʻzal estetik vositalar orqali bizga yetkazib berilgan. 

Modernistik she’riyatda lirik kechinmaning ifodalanishi, tasviriy 

vositalarning individual obrazga aylanishi obraz, metafora, ramz, mif, 

qarama-qarshi ketma-ketligining natijasi, aniqrogʻi ularga sayqal berilishining 

samarasi sifatida yuzaga chiqadi, deyiladi. Koʻpincha proza(she’riyat)da 

peyzaj tasviri ijodkorning ruhiy kechinmalari bilan uygʻun holatda tasvirlanadi 

deb qaraladi. Xususan, peyzaj atamasi- (fr-paysage- mamlakat joy 

soʻzlaridan olingan) peyzaj. Badiiy asarda aks ettirilgan joy, tabiat tasviri 

boʻlib,u yozuvchining metodi va uslubi bilan bog’liq holda turlicha vazifalarni 

oʻtaydi. Koʻplab romantik ijodkorlarning asarlarida joʻshqin tabiat tasviri 

koʻproq oʻrin egallab bu tasvirlar personajlarning intilishlariga joʻshqin, 

koʻtarinki kayfiyatlariga mos tarzda beriladi, lirik peyzaj esa lirik 

qahramondagi kayfiyatni ifodalovchi muhim vositadir38 6. Koʻp hollarda, kuz 

yoki yomgʻir tasviri inson ruhiyatini, uning dardlarini, qaygʻu-hasratlarini aks 

ettiradigan timsol yoki ramz sifatida qaraladi. Alalxusus, “Qissasi Rabgʻuziy” 

da naql etilishicha, odamzod loyi qirq yil yomgʻir bilan toʻyintiriladi, ana shu 

qirq yilning oʻttiz toʻqqiz yili qazgʻu(qaygʻu) yomgʻiri edi. Xususan, 

 

Men – yoʻqsil oshiq 

Yengil qilib kiyaman dilni 

kuzning salqin havolarida, 

yomgʻirli kunlarida. 

*** 

Yurak tomi oʻpirilib qolgan eski uy kabi 

vayrondir 

Uning devorlari 

shamoldan asrashi mumkin umidni, 

biroq yomgʻir atrofdan emas, 

koʻkdan yogʻar… 

she’rida yomgʻir, kuzning ezgin havosi orqali ijodkor ruhining naqadar 

tabiat manzarasiga yaqinligi, binobarin uning kayfiyati tabiatdagi har bir 

predmetga qorishiq tarzda namoyon bo’layotganiga guvoh bo’lamiz. Hali 

aytib oʻtganimizdek tabiat bilan inson ruhiyatidagi aloqadorlik, tabiat 

                                           
38
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hodisalari va inson kayfiyatini uygʻunlashtirib yuborish tasviri koʻplab 

ijodkorlarimiz ijodida uchraydi, masalan, R.Parfi: 

Yomgʻir yogʻar shigʻalab yogʻar 

Ham qaygʻumga, ham quvonchimga 

yoki Aziz Saidning: 

Ikkimizning qoʻllarimizga 

Yog’ar edi bahor yomgʻiri, 

Shamol har kun terib keltirar 

Titrogʻimiz siniqlarini – 

kabi she’rlar yaqqol yuqoridagi fikrlarimizni tom ma’nodagi ifodasi 

desak, yanglishmaymiz. 

Zamonaviy she’riyat oʻzining sarhad bilmas ifodasi bilan, inson qalb 

kechinmalarining tizginsiz kengliklari bilan ham an’anaviy she’riyatdan farq 

qiladi.  Modern she’riyat vakillari oʻz ijodiy na’munalari bilan an’analarimizni 

yangicha koʻrinishda ifodalaganligi tahsinga sazovor. 
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